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Miért nem lehetünk iparos országgá.
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III.

Magyarországon ez idő szerint, mint az 
iparstatisztikából kitűnik, mintegy 3000 nagy 
iparvállalat van, melyek összesen cca. 900,000 
munkást foglalkoztatnak, vagyis az ország 
lakosságának csupán 4VaVo-át. E helyen a 
kis iparra nem terjeszkedünk ki.

Az összes nagy iparvállalatból Budapestre 
kereken 600 gyár jut, vagyis az összesnek 
20°/o-a. A nagy ipari városok közül Pozsony 
60, Pécs 45, Győr 28, Sopron, 25, Kassa 32, 
Nagyvárad 26, Arad 35, Temesvár 38, Brassó 
45, Nagyszeben 48, Kolozsvár 36 nagy ipar- 
vállalattal szerepel.

Sárosmegye ipari téren a legszegényebb 
Magyarország megyéi között, a mennyiben 
összesen csak 18 nagyipari üzeme van ; ezzel 
szemben a szomszédos Szepesmegye 90 ipar- 
válllalattal dicsekedhet. Ez az igazi fokmérője 
Sárosmegye nagy szegénységének.

Ha azonban mélyebb betekintést nyerünk 
e statisztikai adatokba, azt fogjuk találni, hogy 
összes iparvállalataink 2.V'/o-a az élelmezési 
iparral (malom, szesz- és egyéb élvezeti iparág), 
15%-a fafeldolgozással (nagyobbára fűrészte­
lepek) és 20% -a épitöanyaggyárlással tégla, 
mész, cement, magnesit stb.) foglalkozik, úgy 
hogy körülbelül csak 40% -a, vagyis összesen 
1200 gyárvállalat foglalkozik a tulajdonképeni 
ipari anyagok gyártásával.

Mily elszomorító adat ez, ha összehason­
lítjuk a kis Csehországgal, melynek egymagá­

ban több gyára van, mint egész Magyaror­
szágnak.

Mindebből az tűnik ki, hogy még ipari 
téren is pár excellence a mezőgazdasági ipar 
dominál.

Kétségtelen, hogy valamely ország ter­
mészetes ipari fejlődése első sorban azon a téren 
történjék, melyhez a nyers anyagokat is ő maga 
szolgáltatja. De sajnos, ezt csak a mezőgazdasági 
ipar terén tapasztaljuk. Azonban még itt sem 
mindenben; pl. a mi burgonyakeményitö gyá­
rosaink még ma is nagy menyiségü nyers 
anyagot kiszállítanak Ausztriába, hol a sokkal 
értékesebb szörpgyártásra használják fel.

Még sokkal elszomorítóbb a faterinelésünk. 
nyers anyagaink legnagyobb része kivándorol 
a külföldre, lionnét mint kész bútor és sok 
más faárú formájában kerül vissza.

A bányaipar meg egyenesen elrettentő 
például szolgál a mi gazdátlan gazdálkodá­
sunknak. Mennyi kiaknázatlan bánya, mennyi 
rablógazdálkodással kifosztott még értékes 
érezbánya hever parlagon; aztán érezőinknek 
— a vas kivételével — mily minimális ipari fel 
dolgozása vár még sok milliónyi heverő tőke 
segítségére és új értékek kovácsolására!

Agyagunk, ez a százféle változatban itt 
heverő vagyonunk, mely csak értéktelen sárként 
állja utunkat járatlan tájakon, mennyi sok 
tétlen munkás kéz foglalkoztatását le s i; szinte 
magától fclkinálkozik, de senki sem talál ben­
ne áldást. Pedig mily nagyszerű jövő vár még 
erre ! Csak egy nagy agyagmeslere volt Ma­
gyarországnak, ki felismerte, hogy ez ország­
nak mily kiváltságos helyzete van e téren, 
ez a pécsi Zsolnay volt, aki a legértéklelenebb pé­

csi agyagból a legértékesebb eozéneket gyártotta. 
Sajnos nálunk eddig csak durva fazekakat és 
cserépkályhákat tudtak inkább rosszul mint 
jól gyártani, a porcellán, fayence, és majolika 
gyártást még a bölcsebb Csehországnak en­
gedték át. E téren pedig könnyű volna a 
boldogulás útja, mivel nyers anyag van, 
munkaerő is bőven akad, hisz Magyar- 
országnak a fazekasok a legrégibb kisiparosai, 
csak helyes szervező erők hiányoznak a meg­
felelő vállalatok megteremtésére.

Gyapjúban nemcsak bővelkedünk, hanem 
kezdve a legfinomabb merinotól a legdurvább 
ráczkagyapjuig mindenféle fajtát termelünk, 
mégis a gyapjuipar nálunk még ez ideig nem 
tudott gyökeret verni, hanem a helyett nyers 
anyagainkkal Morvaországot és Sziléziát 
boldogítottuk, hogy aztán az ő zsebük a tőlük 
drága áron visszavásárolt kész árukon duzzadt 
a haszontól. Egyetlen ipari (éren sem félnek 
Ausztriában annyira a vámsorompóktól, mint 
éppen a textilipar terén, mivel ez esetben 
Cseh- és Morvaország nemcsak az olcsó nyers 
ipari beszerzési forrásokat, hanem egyetlen 
értékesítő piacait és elveszti. Mert az ma már 
köztudomású, hogy ezek az osztrák textilgyárak 
nem Ausztriában, hanem egyedül Magyaror­
szágban értékesítik gyártmányaikat. Az osztrák 
angol szövetet visel, a magyarnak a brünni 
posztó is jó.

De hát kik is alapítanak tulajdonképen 
Magyarországon gyárvállalatokat f

Ha a létező vállalatoknak keletkezési for­
rásait kutatjuk, azt fogjuk találni, hogy ezek­
nek 80"/0-át vagy élelmes idegen vállal­
kozók, vagy külföldi bankok és pénzeső-
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Visszajöttem.
Irta  E r n i f i  E m i t ,

Különös pár állott a vasúti porronon, várva 
a gyorsvonatot.

A férfi sápadt arcán, színtelen, vónagló aj­
kán meglátszott az n mérhototlcn fájdalom, mely 
egész lelkét kinpadra foszitotte. 8zomo könytől 
csillogott, alig birt uralkodni magán, mikor az útra 
készülő asszony mosolygó arcára nézvo szaggatot­
tan, tompán kérdozto :

— Tehát olmégy . . , f
— El I
— Jól meggondoltad ?
— Jól I
— Örökre V
— Igon !
És nzzal fölszólít az óppon beérkezett vonatra, 

vígan, könnyedén, mintha csak egy kirándulásról 
lett volna szó.

A vonat hosszas éles füttyöt hallatva lassan 
indult, majd zakatolva, dübörögvo gyorsan eltűnt 
» láthatárról.

Az az elhagyott, otthagyott omber mint va­
lami álomkóros nézto azt a fokoto füstölő ször­
nyeteget, moly oly büszkén száguldott tova 
az asszonnyal, ki neki miudouo volt. Sokáig

állt belobámulva a nagy végtolonbo . . .  a 
sommibo . . .

Végro kábultan távozott arról az átkozott 
helyről, hol boldogsága utolsó foszlányait 
rabolták el.

Járatlan utakon sokáig bolyongott, inig ogy- 
szorcs.tk lakása olött találta magát. Mikor belé­
pett az egykor édes fészekbe, hol minden zúg 
ő rá emlékoztotto ; a székre roskadt, ráborult az 
asztalra, fájdalmasan suttogta:

— Elment . . . elhagyott . . .
Aztán sírt . . . sirt mint egy gyermek liosz-

sznn . . . kosorvosen . . .* ♦
Valahol a főváros hatalmas épület-óriásai 

között, kicsiny hónapos szobában vigatt teltek a 
napok. A szóróiéin uj, változatos ólvo, üdve menny­
országgá varázsolta az urát elhagyó asszony ott­
honát. Boldog volt azzal, kiért olhagyta férjét. 
Pedig az az olliagyott férfi élhetett volna törvény- 
adta jogával, vagy megtorolhatta volna magát, 
de nem állt az asszony útjába, mert egész ember 
volt és fel tudta fogni, meg tudta órtoni o lélek­
tanilag szokatlan holyzotot, mikor az imádott nő 
nyíltan, őszintén, becsülotoson tudtára adta, hogy 
mást szórót, hogy nem akarja ámítani, de nőni 
tud volo élni, azt a novot pedig, mit eddig tisz­
tességgel viselt, nem akarja megbccstolonitoni, 
váljanak ol. A férj olointo sápadtan reszketve 
nézto azt a künyozö asszonykát, szeme lángolt

s a gyilkolás vágya támadt hirtelon sobzott szivé­
ben, de aztán látva a könyököt s azt a becsüle­
tes piruló arcot, molyon az elszántság és csdek- 
lés együtt honolt, lassan leerosztetto ökölbe szorí­
tott közeit, megsimogatta az asszony láztól lüktető 
halántékát s rckodten mondta.

— Igaza van, logyon boldog azzal akit sző­
rét ! 1 Válni fogunk . . .

És elváltak egy virágfakasztó tavasz regge­
lén. Elváltak becsülettől, bocsüloteson. Kifürkész­
hetetlen és örökké megfőjthototlen talány volt 
és lesz : az asszony lolko . . .

Júlia megtalálta Rómeóját. Férje képe bár 
évekig élt szivében, lassan lassan elhomályosodott, 
inig teljoson a múlt ködóbo tűnt, s ráborult a 
feledés fátyola . . .

Minden múlandó 1
*

Margittay Józsefnek szomorúan teltek a nap­
jai. Akarva, nőm akarvn mindig a feloségéro gon­
dolt, arra az asszonyra, ki egykor ogészon az övé 
volt. Nem tudta, nőm birta felejteni. Ott látta 
ébren és álomban szüntelen. Tudta, érozto, őrült­
ség rá gondolni, — folojtoni kell, felejteni köto- 
lességo 1 Do a teremtő, ki inindon ombernek más 
szivet formált, más érzésokkel, más szenvedélyek­
kel, neki nagyon érzelgős lágy szivet alkotott.

Esténkint a vendéglői fohér asztalhoz ült, 
hol vig zeneszó mollolt körbo járt a pohár. Ilyen­
kor ohuélázva gondolt a letűnt szép napokra. Maga
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portok teremtették. így keletkezett régen te 
Budapesten a Ganzgyár, a Schlick-, a Láng-, 
a Nicholson-, a Walser-gyár a Danubius hajó­
gyár, és sok más. Vidéken különösen az osztrák 
határon az összes vállalatokat vagy osztrák 
szakemberek, vagy más meglevő osztrák gyá­
rak létesítették, melyek magyar piaczaiknak 
elvesztésétől féltek.

Pozsonynak nincs egyetlen egy valamire 
való gyára sem, melyet magyar ember terem­
tett volna, pedig van vagy (10 igazán nagy 
és jól prosperáló vállalata. Brassó és Nagy­
szeben mind virágzó vállalatokkal dicsekedhe­
tik, egytől egyig szászok létesítették. Arad, 
Temesvár, és még több nagy gyárváros csak 
úgy hemzseg a külföldi vállalkozóktól. (Weitzer 
féle vaggougyár, temesvári kalapgyár, Turul 
alias mödlingi czipőgyár stb.

Magyarország összes gáz gyárai belga pénz­
zel jöttek létre; ezek voltak egykor, sót még 
ma is Magyarország legjövedelmezőbb vállala­
tai. Magyarország banyáinak értékpapírjai 
legnagyobbrészt idegen fökép frauczia, belga 
és német kézben vannak, a mi ugyancsak 
kedvező tünetnek tetszenék, ha a vezetése is 
nem idegen ajkunkra bízatnék és érdekei nem 
elsősorban magyarellenes érdekeket támogatna.

A resiczai nagy vasművek osztrák kézben 
vannak, a rimamurányi társaság, a hernád- 
völgyí r. t. nagyrészt a bécsi Bankveroin zsebe­
ibe vándorolt és tartja vasmarkában az oszt­
rák vaskartell által kiszipolyozott magyar 
vasérdekeltséget.

A bécsi Láuderbank is már dicsőségesen 
uralkodik Magyarországon, a mezőgazdasági 
gyárakat kerítvén elsősorban hatalmába. R á­
tétté már dédelgető kezét a magyar keményí­
tőre, svrupra és szeszre, a magyar liszt sem 
fogja elkerülni sorsát. Hisz Magyarországon, 
a liszt szülőhazájában már drágább a kenyér, 
mint Ausztriában.

Mindaddig inig mi magyarok oly élhetet­
lenek maradunk ipari téren, mint a milyenek­
nek eddig mutatkoztunk, nincs jogunk e kül­
föld létesítette vállalatokat kárhoztatnunk. Mert 
e vállalatok túlnyomó része egészséges alapon, 
kellő lökével, helyes szervezéssel, szakemberek 
érett megfontolásával és alapos körültekinté­
sével, az összes termelési és értékesítési té 
nyezök kimerítő ismerete alapján jöllek léire.

2. old. — 20-ik szám. ___________________ _
Ezért prosperálnak, fejlődnek és virágoznak 
ezek. Bái a többi magyar vállalkozók irigyke­
dés és rosszakaratú ellenségeskedés helyett 
inkább okulnának e mintavállalatok nyújtotta 
példákon. Bár megtanulnák ezektől, mint kell 
helyesen és egészséges alapon vállalatokat 
létesíteni.

Hogy miként teremtenek magyar emberek 
iparvállalatokat, arról majd legközelebb szólok.

V mestervizsgák.
A : uj ipartörvény köretében a mettervizag'ik 

nagyjelentőségű intézményét meghonosítani akar­
ják. Az ipartestülotok legutóbb tartott gyűlésén 
szóba került oz az ügy és a kongresszus a 
tervezetnek a mestervizsgákról szóin részét kiadta 
az Ipartestületek Országos Szövetségének, hogy 
tegyen róla előterjesztést, vonja bo az összes 
ipartestületeket és együttesen készítsék ölő azt a 
felterjesztést, mely a kereskedelmi kormányhoz 
intézendő. A szövetség valamennyi tagjának rész­
letes kérdőívet küldött széjjel, begy mindenki 
elmondhassa saját véleményét a mestervizsgák 
kérdéséről. A szövetség a kérdőívhez terjedelmes 
ismertetést és fölhívást csatolt, melyből kiragad 
juk a fontosabb részeket.

Az uj ipartörvóny tervezőiének — úgymond — 
i'lu ik legértékesebb része az. moly a mestervizs­
gák rendszeresítéséről szól. Szervozni akarja a 
tervezet az egész országban az ipari kvalifikáció 
e m e l é s é n e k  kérdését és az öntanulás, az autodi­
dakta ipari művelődésnek dolgát. Útját akarja 
egyengoni annak n társadalmi akciónak, amely­
nek hivatása lesz az egész országnak ipari népes­
s é g é b e  belevitmi a továbbképzés, a szakszem ipar­
oktatásnak niegkedvültetését, a technikai haladást. 
Törvényes keretot akar adni annak a kiszámítha­
tatlan fontosságú törekvésnek, a melyet buzgón 
és becsületesen képvisel, különösen nálunk az 
időszaki szakirodalom, valamennyi komoly ipari 
szaklap és az ipari szakemberek tudományos, 
elméleti és szakirodalmi munkássága.

Amióta Németországban a mestervizsgák 
intézményét meghonosították, azóta hihetetlen 
mértékben emelkedni a német kézműipar műhely­
ben készségé, a felnövő iparosneuícedék elméleti 
és gyakorlati tudása. Bizonyos mértékben kárpót­
lást akart adni a törvényhozás azért, hogy a 
kép-sités körét összébb szorította, annak szigora 
ságából engedett és ezzel a kárpótlással önkén­
telenül és öntudatlanul olyan erősséget adott 
a mestervizsgák intézményében a kézmüiparos 
ságnak, a mely százszor többet ér a formális és 
számtalan módon kijátszható, megkerülhető képe­
sítési elvnél.

Igen érdekes tanulságot nyíljt a mestervizsgái 
intézmény áldásos hatásaira nézve Németország

bán az ipari szakkünyvok föltűnő szaporodása és 
az a statisztika, a moly a mostorvizsgára jolont- 
kozök számát mutatja. Nincs az a inog olyan 
kiesi ipari szakma, a molynok no volna nópszorü 
módon mogirott ismortotése. És nz általános ipnri 
tudnivalók (lovolezós, könyvolós, számvetés! ismor- 
totéséro egész könyvtárra lorjodö kézikönyvek 
kerültek forgalomba. Tormészotos a vizsgára való 
készülés, az ipari szaktudásra való türokvés min­
den körben ömölte már magában vóvo is az ipa­
rosság kvalifikációját, azonkívül azonban küzelobb 
hozta a legszélesebb rétogokot a magasabb fokú 
ipari szakképzéshoz is, mert sokan most már 
könnyebben juthatnak az állami iparoktatási 
intézmények látogatásához, a fölsőbb iskolában 
nyújtott fokozatos szakinüvolödésboz. Ha tohát 
a mestervizsgák iiitózmónyo nálunk meghonosul, 
akkor a tontosságnak az az oldala még jobban 
fog előtérbe lépni, mert nz ipnri tanítás áldásai 
nálunk még nem jutottak olyan mértékbon ér­
vényre, n milyenben ez kívánatos lőtt volna.

A fenti ismertetés világosan rámutat arra, 
hogy kisiparunk mai fejlődésnek induló állapotá­
ban valóságos jótétemény volna a mostorvizsgák 
megteremtése, moly nagyobb londülotet ólónkebb 
vérkeringést vinne bele iparunk szervezetébe. Az 
iparosoknak fojluttebb tudásával egyöntotüon főj - 
lödik, emelkedik az ipar is. A mostorvizsgák in- 
tézinényo kiváló, rátormott, érdemos mostorokot 
lóg nevelni iparunk minden ágazatában és ezzel 
aztán nyomába járhatunk csakugyan n külföld 
hatalmas iparának.

___ =  H Í R E K .  Z ------

Ismeretlen öngyilkos.
Vízből kifogott hulla

F. hó 1 ű-én Kolb Kálmán m. kir. honvéd- 
őrmester megjelent az eperjesi rendőrség 
ügyeletes tisztviselőjénél és előadta, hogy mi­
kor századával a Szent-László hegy alalt 
gyakorlatozott, észrevette, hogy az ott levő, 
úgynevezett fékéte-hidról egy magas, jobb 
szemére vak lérfi a  Tárcza-folyóba ugrott. Az 
öngyilkos az áiviz folytan megdagadt folyó 
hullámaiban elmerült és a víz árja egy pár 
pillanat alatt a lesiet messze elsodorta, úgy 
hogy a keresésére indult katonák a hullát 
sehol sem találhatták. Másnap, vagyis f. hó 
16-án Babej György soinosujfalusi paraszt 
jelentette a ieudörségnek, liogya Tarcza folyó­
ból Euyicke melleit az arra járó emberek egy 
holttestet halásztak ki. A megejtett nyomozás 
megállapította, hogy ez a bulla azonos az. 
öngyilkoséval. Az öngyilkos személyazonossá-

__________________1900. junius 17., csütörtök.

elé varázsolta azt a szép mosolygó, kékszemü 
szőke asszonykát, kinek ezüst csöngő kacajától 
visszhangzott a ház . . Ki egyetlen szavával,
egyetlen pillantásával elűzte a gondterhes felhő­
ket, mik a létért való nehéz küzdelemben néha 
mutatkoztak. Mióta az asszonytól elvált, úgy érezte 
magát, mint egy gazdátlan kutya. Nem volt ott­
hona. Nyugtalanul járt, kelt, sehol nem találta, 
bolyét és minden bánatát borba igyekezett fojtani. 
Egy alkalommal barátai évödni kezdtek vele, sőt 
egyik célzást tett neje liirtolon elutazására, holmi 
hűtlenséget is emlegetve. Margittay ajkába hara­
pott, hirtelen felugrott s érthetetlen dühvei ordí­
totta :

— Hitvány gazember, ki arról az asszonyról 
egy rossz szót mond. Abban az asszonyban van 
jellem, bocsiilotórzés, erkölcsi bátorság, őszinteség. 
Az nem tudott képmutató lenni és mig neveraot 
viselte, mig enyém volt, különb volt minden asz- 
szonynál ! Es a ki kétolkodik szavaim igazságéiban, 
azt ón arcul ütöm, összetöröm mint ezt az üveget. 
Es azzal felemelve a nagy bürüs palackot, úgy a 
falhoz vágta, hogy ozer és ezer darabban hullott 
szét.

Hangja sebzott oroszlánként dürgött végig 
az egosz étkező helyiségben. Barátai jelentőség- 
teljoson, de azzal a kicsinyes szánakozó mosoly- 
lyal néztek összo s alig tudták lecsillapítani. Mi­
kor uzlán a kellemetlen incidenstől megzavart vig

társaság szétoszlott, mogbotránkozva és suttogva 
adták tovább :

— Ez őrült, most is szerelmes abba nz 
izébe . . . asszonyba — I’fuj 1 micsoda jellom II !

Margittay lázas lejjel, nehéz szívvel ballagott 
haza felé. Szép holdvilágos tavaszi éj volt. Lan- 
gyos szellő akácvirágillatui hordott szét A fensé­
ges tormészot életkedvet, erőt, szerététől lehelt 
minden fűszálba fémion hirdetve: milyen szép 
az élőt !

Ö azonban nem látott, nem értőit obböl sem­
mit. Folyvást ogy szép szökő fürtös lejre és mo­
solygó szép szempárra gondolt.

lávol valami lassít ének szólt fétjdnlomtól 
áradozva.

Megállt figyelni az ének szövegét, mit nz 
ismeretlen lágy bariton hang még szebbé, még 
szomorúbbá te tt:

K ilőtték a holttestet a/, udvarra,
Nincsen aki végig, végig sirassa,
Most lá tszik meg ki az igazi árva,
Senkisom l»orul a  koporsójára.

Az utolso két sort — akaratlanul — ballkan 
ő is dudorázta.

Fájó érzés sznkgattn lelkét, künyet morzsolt 
szét szoniében s lassú imbolygó leplekkel balla­
gott haza. Hazai)1 volt is neki otthonja!?
\ irrndt . . .  A nap első sugarai beszűrődtek a 
félig függönyiziitt ablakon s csodálkozva nézték 
azt a sápadt, asztalra görnyedt férfit, ki az iró-

tollat idegoson rágva, gondolkozott, mit is írjon 
arra a fehér lapra, mely előtto feküdt. Kuszáit 
belükkel végre odnvototto:

„Nem tudok nélküled élni . . . gyero vissza."
De aztán összegyürto s oldobtn, folyton nz 

éjjoli dal zsongott fülében.
Most látszik meg, ki az igazi árva.
Senkiaoin borul a koporsójára.

\  alanti fényos tárgy ötlött szomébo, moly az 
íróasztal sarkában bevert. Az a fényes tárgy 
olyan delejezö Itatással volt rá, egészen lenyűgözte 
tekintetét . . . Kétszer is elfordult, do megint 
csak kénytelen volt visszanézni . . . úgy csábí­
totta, vonzotta az a hideg csillogó fény. Lassan 
utána nyúlt . . . kezébe fogtn . . .  oly jóleső 
megnyugtató érzés szállt háborgó lolkóbo . . . 
furcsa kis jószág; a kőtsógbeesettok, azólotuntak 
ogyotleu vigasztalója.

Lázasan lüktotő halántékára szorította . . . 
Tompa dörej roszkottetto inog a szoba lovogöjét . .. 
egy nehéz zuhanás kóvotto . . .

Azon a csöpp lyukon, mit ogy buta golyó 
ütött, lassan csöndesen szivárgott ki a vér . . . 
es láthatatlanul elszállt belőle a teremtő logszebb 
alkotása, az élőt I

** *
A halottat mindenki szereti, u halottnak 

mindont megbocsátanak. Hűt meg nz olyannak, 
ki a szerelem rabja volt s ennek, lőtt áldozata. 
A jó barátok ép úgy, mint az ollousógolt Gtizuái-
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gát idáig nem sikerüli megállapítani, vaiószi- 
ntl azonban, hogy az öngyilkos Dudla András 
napszámos, kire a személy leírás teljesen 
ráillik.

A gyermeknap. Vasárnap -  f. hó 13-án 
tartották meg városunkban a Gyermekvédő liga 
holyi bizottsága áital rendezőit ..gyermeknapot". 
A városháza, Gubcsó cukrászdája, a Borgor-kávó- 
ház és a Gollérl vendéglő olőlt állították föl a 
a gyűjtő urnákat, ozonkiviil a rendező bizottság ál­
tal fölkért hölgyek külön is pumpollák a járó ko- 
lőkot. Igen nagy közönséget, láttunk — az abla­
kokban. Onnan, védott és somlogos területről 
nézték sokan a színes, tarka képot. Ez szórakoztató 
és nőm korült pénzbo. .Szinte mogbotránkoztatóan 
feltűnő volt, hogy azok, kiket társadalmunk „olőkelő" 
tagjainak szokás novozni és rendszerint névlog is 
mognovezni, — ez alkalommal távollótükkol tün­
tettek. Hja kórom, nohóz idők, kevés a pénz és 
nagy a smueigság. Kzek az ugynovozott előkelőségek 
csak ott szoretnok megjelenni, a hol a megjelenésük 
nem jár anyagi mogeröltetéssol, a hol esetleg 
szónokolni, buzdítani kell. Szóval, a hol csak 
frázisokat koll kiadni, nőm podig garasokat. 
Egyébként a gyermeknapi pumpálás ológ rövid 
ideig tartott. Aligogy órai időtartamig, mert azután 
mogoredt az eső, zuhogó zápor csapkodta a felál­
lított sátrakat. A jótékonyság nemtői didoregvo 
vonultak bo a kávéházba és vondéglőbe ; a gyér 
meknap alaposan elázott. A bovétol körülbelül 
250 koronát tosz a tavalyi bovétolhoz képest — 
több mint 1400 koronát szodtok bo tavaly 
elenyészően csekély summa. A délutánra tervezett 
és Dr. Müllor tulajdonát képoző kortbon megtar­
tandó volt kerti ünnep toljoson elmaradt.

— Vizsgálat a Kér. Ximkásliiztositő Pénz­
tárban. Az eperjesi Kor. Munkásbiztositó Pénztár­
ban a m. kir. áll. Munkásbiztositási hivatni kép­
viseletében Mihálffy Győző miniszteri számtanácsos 
és Viholy Lajos min. számollonőr rovanesolást 
és hivatalvizsgalatot tartanak. A vizsgálat Godö 
Arthúr pénztáros sikkasztásával van összefüggésben

— Személyzeti ügyek a fisodnál .  Nógrády 
Ferenc felügyelő, szakoszlályfőnökholyotles a for­
galmi szakosztály vezetésével véglegesen mog- 
bizatott. — A vezérigazgatóság pénzügyi szak­
osztályának főnöke folhnlalmaztatott, kogy Farkas 
Géza felügyolőt a szükséghez képest állandóan 
a szakosztályfőnökhelyottesi teendőkkel megbíz­
hassa. — Szolgálati érdekből áthelyeztetett : 
ltichter József mérnök Kuttkáról az oderbergi 
fütőházboz, — Palkovics Jenő ellenőr Nagysáros 
ról üudapostro a vezérigazgatóság forgalmi szak­
osztályába.

— Pályázat internátusba való felvételre.
A Diliké, makói diákotthonába az 1909 10. isko­
lai évre 160 gimnáziumi, esetleg elemi iskolai

lottnk s olyan fényes temetést rendeztek; hogy 
napokig másról som beszélt a vidéki városka. 
Mindenki tudott valami szépet, jót, valami érdo 
későt a boldogultról. Azt a kis összegyűrt papir- 
szolotkét is megtalálták és elküldőitek a gyász­
jelentéssel ogyiitt annak a szőke asszonykának, 
ki ezt a véres tragédiát előidézto. Mogmérgeztók 
az életét annak is, ki szintén a boldogságot ke- 
rosto s nem az ész, do a s z í v  parancsának ongo- 
dott, mert boldog akart lenni.

Margittay egy évo már, hogy ott pihen, hol 
örök nyugalom, örök béke van.

Szép májusi veröfényos napon, gyászbaültü- 
zött, sűrűn lefátyolozott nő bolyong a temetőben, 
szorgosan olvasvu a sírfeliratokat. Körülötto min­
den csendes, csak a madarak csicseregnek s az 
illatos akácfa virágai ontják kábító, mámoritó 
illatukat. Kies sikoly rezg végig a holtak néma 
birodalmán. Az a gyászos nő rároskad Margittay 
sírjára, átöleli zöldelő hantját, görcsös zokogással 
csókolja a rideg rögöket és sírva búgja el pana­
szát egy szóban, mely egy ogész világot re jt!

Visszajöttem . . . visszajöttem . . .
Mintha a sírból szakadna fel ogy fájdalmas 

panaszos sóhaj És a madarak vígan, gondtalanul 
csicsoregnok tovább szerelemről, boldogságról, 
üdvösségről.

Annak a szegény szoroncsétlon asszonynak 
podig majd megszakad a szive o virágfakasztó 
május reggelén s a könytöl áztatott sirhant min- 
don fűszála mintha halkan súgna: visszajöttem!

tanuló vétetik fel. Az ellátási dij havi 30, boira- 
tási-, orvosi-, butorhasználati dij évi 40 korona. 
A felvételt kérő héiyegtclon folyamodványok is­
kolai bizonyítvánnyal, szülolési és 1. osztályú 
tanulóknál ujraoltási bizonyítvánnyal felszerelve 
1909. év julius 10. napjáig adandók bo a Duiko. 
makói diákotthonának felügyelő-bizottságánál. — 
Részletes prospektusául kívánatra készséggel szol­
gál a diákotthon igazgatósága Makón.

— Új kamarások. A király vajai és ihrány 
Ibrányi Mihály nyugállományú honvéd-őrnagynak 
tahvári és tarkeői Tahy István budapesti I. hon 
vódhuszározredboli tartalékos hadnagynak a cs. 
és kir kamarást méltóságot adományozta.

— Ügyvédi kamara. Az eperjesi ügyvédi 
kamara közhírré teszi, hogy dr. Szita Bertalan 
szeposszombuti ügyvéd irodáját l’oprádra helyozte 
á t; Lumtzor Károly késmárki ügyvéd elhalálo­
zása folytán, Mattyasovszky József késmárki ügy­
véd önkéntes lemondása folytán, dr. Hoffman 
Károly késmárki ügyvéd pedig a budapesti ügy­
védi kamara torülotéro történt távozása folytán 
az ügyvédek névjegyzékéből töröltettek; dr. Un- 
gár Miklós ügyvéd Kisszcbon székholylyel ; 
dr. Kngol Náthán ügyvéd Gölnicbánya székhely- 
lyol a kamara ügyvódnóvjogyzékóbo felvétettek.

A borkereskedők flgyelinébe ! A in. kir. füld- 
mivelésügyi minisztérium o napokban rendeletben 
felhívta az illetékes közigazgatási hatóságok és 
ozok között az oporjesi rendőrség figyelmét arra, 
hogy annak dacára, miszerint a borhamisításnak 
és hamisított bor forgalombahozatálának tilalma- 
zásáról szóló 1908. XLVII. t. c. rendolkozősoi ér­
telmében az uj bortörvény fontosabb rendelkező 
sóit tartalmazó nyomtatványok a pincékben és a 
törvény által megbatározott más holyokon kifüg 
gosztondök, az érdekelt borkereskedők a törvény 
ezen rendelkezéseit nem tartják bo. A miniszter 
utasítja a hatóságokat, hogy ozou kötelező rendel­
kezés pontos betartását szigorúan ellenőrizze és 
azokat, kik o kötolossog teljesítését elmulasztják, 
szigorúan megbüntesse. Midőn mindezekre a hely­
beli borkereskedőket saját érdekükben figyelmez­
tetjük, egy ben bangsulyozandoimk tartjuk, hogy 
vett értesítés szerint helybeli rendőrkapitányunk 
már legközelebb foganatosítani fogja az ellenőrző 
vizsgálatokat.

— Illemhelyek. A felvetett kérdés oly Anyás 
természetű, hogy valóban nehéz probloma elé 
állittutik nőm csupán az, ki ozokre az iilemhe- 
lyokre reászorulván, itt városunkban ezeket koresi, 
do sehol som találja, hanem szorultságban szen­
ved az is, ki ezekről Írni akar. Pedig hát egy 
közszükséglet hiánypótlásáról van ilt szó, egy 
nlongedhotlcn intézmény létesítéséről, mely a 
purtialis zavarokban szenvedő emberiségre nézve 
valósággal a megváltás, do mindenesetre a lénye­
ges megkünyebbülés jellegével bír az adott eso- 
tokbon. Ily esőtek pedig igen gyakran adódnak. 
Különösen a vidékről hetivásárok alkalmával 
százszámra bejövő parasztnóp valóságos dilemma 
elé kerül ilyenkor, a mikor a mindenható termé­
szet parancsoló szavának hatása alatt kétségbo- 
osott zavarában nem találja meg a kivezető, vagy 
helyesebben bevezető utat, mely egy igénytelen, 
sziirko házikó rejtelmeinek sötét és mégis oly 
nagyon jóleső lubyrinthusát tárja eléje. A dilemma 
másik oldalának megoldása ugyanis „száraz" 
okoskodással semmikép som történhetvén meg, 
csupán csak az az expediens kínálkozik az erdő­
kéit és ennek következtében megszorult egyén­
nek, hogy valamelyik félreesőbb utcában csöndes 
sóhajok között szemrehányással és egyébbel illesse 
azokat, kiknek tapintatlansága és közömbössége 
okozza a rendkívüli helyzetet. Ámde a sors kezo 
kegy etlen. Rendes körülmények között még a 
főutcán is a rendőrközogek csak igen gyéren mu­
tatkoznak, alig találsz rendőrt, a mikor szükség 
volna reá. De ilyenkor, a mikor a jó falusi dis- 
krét magányban a városi vezetőség gyakorlati 
politikájának oltévosztott irányzata fölött sóhajtva 
bülcsolkedni kíván és hivutlnn neki minden ido- 
gon, leginkább pedig a rendőr, szóval nem reá, 
vagy miatta van „szüksége", ogészon bizonyos, 
sőt holtbizonyos, hogy a rendőr megzavarja őt 
a világ zaját kerülő és „csak titokban" jeligés 
működésében, minek következménye nem csupán 
egy igénytelen vállalkozás félbemaradt kísérlete, 
de rendszerint néhány korona birság is ; ennyit

podig nőm ér meg a mulatság. Donique türhot- 
lon állapotok uralkodnak o tőrön, molyon a vá­
rosi tanács tabuin rusat csinált, holott ha valahol, 
úgy itt. van helyo nohány szürko alkotmánynak, 
melyok megkönnyebbülést hoznak a megszorult 
embereknek. Botrányos n holyzot oz idő szerint, 
mert ki ozokro rászorul, fontosabb, vagy logalább 
is sürgősebb ez neki, mint akármi más müintózot, 
vagy kultúrpalota.

Sújtó villámok. Űrnapján egész Sáros- 
megyében hatalmas vihar dühöngött. A villám 
több házba ütött bo és uzokot elpusztította. Leme- 
sen, Somoson, Sároskisfaluban a csapások állal 
totemos kárt okozott a lakosságnak, inig Terobön 
a házak mollott egy asszonyt is agyonsujtott. 
Több bolyon tűz ütött ki, szoroncséro azonban 
szélcsendes idő volt s igy a tűz ogy helyen som 
terjedhetett gyorsan tova. — Eporjoson vasárnap 
óriási vihar dühöngött s kürülbolül 5 porcig mo- 
gyorénagyságu jég is osott. — Aboson junius 
11-ón nagy vihar vonult korosztül. A vihar 25 
távirópóznába ütött. A kár nagy.

— Elveszett óra. Egy kassai úrinő f. hó 6-án 
Eperjesen, sétaközben egy női aranyórát vosztett 
el, valószínűleg a tüzér-laktanya előtti, úgynevezett 
Erzsébet-ligot tájékán. Az óra hátán araboszk- 
szorii díszítés van igaz gyöngyökkel. A megtaláló 
dús jutalomban részesül. Az óra a rendőrségen 
adandó át.

— Állami kedvezmény. A m. kir. földmive-
iósügyi miniszter, a pénzügyi- és koreskodolem- 
ügyi miniszterekkel egyetértőlog, Schvarc Gyula 
és Schvarc Árpád zborói lakosok ugyanottani 
mezőgazdasági szeszfőzdéje s az őzzel kapcsolatos 
szoszfinomitója részére az 1899. évi XLIX. t. cikk­
ben meghatározott állami kedvezményeket az 
1907. évi III. t.-c. alapján meghosszabbította, 
illetve mogadta.

— Megbüntetett kivándorlási ügynök. Pyrtko
István 26 éves egyént az eperjesi rendőrség tiltott 
kivándorlás közvotitóso miatt e napokban 45 napi 
elzárásra és 120 kor. pénzbüntetésre Ítélte, a pénz­
büntetés behajtbatlausága esetén további 6 napi 
elzárásra. A szigorú büntotés indoka az, hogy 
nevezett Pyrtko, saját boismoréso szorint 5 embert 

kiktől pénzt fogadott el — Bártfán, Zboróu, 
Biharén át Kobylnnku galíciai községen keresz­
tül Amerikába szállított. I’yrtko kihallgatása al­
kalmával igen zavaros fololotokot adott, ismétel­
ten ellenmondásba koveredett és alapos a gyanú, 
hogy itt a rendőrségnek egy közveszélyos, több­
ször büntetett egyénnel van dolga. Fényképét ol- 
küldötték azon községek elöljáróságainak, a hol 
saját vallomása szorint idáig megfordult és köze­
lebbi adatokat és felvilágosítást kértek Pyrtkóra 
vonatkozólag.

Antal Pál ujahb győzelme. Antal Pál újabb
gyözolmot aratott az M. T. K.-nak országos atlé­
tikai versenyén, moly junius 11-én, Űrnapján 
tartatott mog. Antal 39 m. 41 cm. diszkoszdobá­
sával megnyerte az olső dijat és az M. T. K. ér­
tékes lisztelotdijat. A sulydobás-handicap verseny­
ben mint sera.teh 11 m. 60 cm.-cs dobásával 
második lett. Értesüléseink szerint Antal legkö­
zelebb résztvosz az országos bajnoki versenyben. 
Ezután olmegy I iádon bo, Becsbe és Berlinbe, hol 
roniélhetöleg dicsőséget szerez. — Megemlítendő 
itt ogy másik eperjesi ifjúnak Kobulszky Károly- 
nak a győzőimé; most a postás Clubnak a tagja 
M. T. K. vorsenyén Antal mögött 35 m. 40 cm. 
és dobásával második lett, mig junius 14-ón a 
Mac-nak, nemzetközi vorsenyén, Antal távollótében 
37 m. 41 cm.-es diszkoszdobásával az olső dijat 
nyerto. —

— Katonai szemle. Lóskay Gábor altábor­
nagy, kassai hadtestparancsnok a múlt hót folya­
mán Eporjoson volt, a honvéd-zászlóalj fölött 
szemlét tartott és az orodmónyl a legnagyobb 
megelégodéssol fogadta.

— Alapvizsgák. Ma végződtek az akadémián 
az alapvizsgák. A már múlt számunkban említet­
teken kívül kitüntotósos lett Pass herenct I. é. 
joghallgató, egyhangúlag 5-en, szótöbbséggel 7-on 
tették le a vizsgát, buktak 15-on. A II. alapvizs­
gán szótöbbséges kitüntotósos Horváth Aladár, 
mig Gu/lman Miklós sokoldalú tudásáért és mélyre­
ható tanulmányai folytán, valamint gyönyörű 
fololetoért a vizsgáztató tanároknál osztatlan tet­
szésben részesült és vizsgálatát minden bírálat 
nélkül kitüntetésnek minősítették. Akadémiánkon oz 
az olső osot.

— Lopás. Bogdónszki József 16 éves nngy- 
sárosi fuvaros, f. hó 15-én a vasúti állomáson 
lövő áruraktárból ogy süveg cukrot lopott. Tetten 
érték, a rendőrség följelentette u kir. jbiréságnál.



4 old. — gO.-ik szám. FELVIDÉKI HÍRLAP 1901). június 17. csütörtök.

IDEGENFORGALOM 1909. junrus 11 —  15-ig.
____________________ Eperjesen. Berber szalloflaiata.
Neumer Mór utazó, Bóos. Ehrcnhalt Bertalan utazó, 
Becs. Bonicky Gyula joghallg., Tar. Weisz János 
utazó, Bpost. Miiiler Miksa utazó Bpest. Ornstoiu 
Béla utazó, Bpest. Dr. Weisz Mór ii.-jelölt, Bártfa. 
Hoisz Bernát utazó, Bécs. Lőwingor Sámuel utazó, 
Érsekújvár. Ivonézy László közig. gyakornok, 
Szekszárd. Hóoz Adum iigyv. jelölt, Mezöbereny. 
Felföldy János építész, Miskolez. Kovács Dezső 
p. táv.-főtiszt, Szombathely. Philip Jenő utazó, 
Bpest. Kaufmann Henry kereskedő, Clewoland. 
lláasSalamon kereskedő, L.-Szt.-Miklós. Abraliám 
Izrael kereskedő, llóthars. Foronczy Góz a tanító, 
Radács. Koller József biztositó, Bpost. Klóin Pál 
joghallg. Miskolez. Weisz Ignácz utazó, Bpost. 
Vass Arthúr bizt. titkár, Miskolez. Reis József 
utazó, Bécs. Neuwirth Adolf utazó, Bpost. Quitt 
Kálmán jogh. S.aujholy. Houffol Lmil utazó, 
Kecskemét. Domány Antal utazó, Bpest. Lovay 
Béla utazó, Bpest. Stoinor Vilmos utazó, N. Bit se. 
Bélesek István utazó, Villány. Hartstoin Samu 
gazdáik., Balázsvágás. Kövosdi Sándor utazó, 
Bpost. Groszuiann Frigyes ügyv. jelölt, Bpost. 
Törnek György körjegyző, Kis-szeben. Dr. Forgács 
Samu ügyvéd, Kisszebon. Klein Frigyes utazó, 
Bpost. Gottlieb Henrik utazó, Bécs. Reich Arthur 
utazó, Bpost. Murczkó Gyula utazó. Bpest Domány 
Emil utazó, Pozsony. Mayer Gusztáv utazó, Bpest. 
Grothkájz Ernő földbirtokos, Margonya. Grothkájz 
Rudoli' földbirtokos, Margonya. Steril Norbert 
utazó, Tarnow. Neumann Ferdinánd utazó, Bécs. 
Bauor Albert utazó, Bécs.

terjedő pénzbüntetésben, nem fizetős eseten pedig 
2 napig terjedő elzárás elszenvedésében fogom 
elmarasztalni !

Kelt Eperjesen, 1009. évi Június hó 10-én.
S a l y  rkapitány.

190/1909. végr. szám

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel köz­

hírré teszi, hegy nz eperjesi kir. tszéknek 1909 
évi 1883. v. sz. végzéso folytán Dr. Forgács Samu J 
kisszebeniügyvéd által képviselt Amstein Ignácpalocsui J 
felperes részéro, alperes ellen 2189 kor. 20 fill. 
tökekövetolós s jár. erőjéig elrendelt kielégítési j 
végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 226ö 
kor.-ra becsült ingóságokra a kisszebeni kir. | 
jbiróság 1909 V. 127/2 számú végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy feliil- 
foglaltatók kóveteléso erejéig is, amennyiben azok ! 
törvényes zálogjogot nyertek volna, alporos laká­
sán Kishárson leendő megtartására batáridőül UHUI 
év i j ú l i u s  hó  I. iiii/i/tiii t ie id  o tt I I  tirttjit 
kitüzotik, amikor a biróilag lefoglalt szarvasmarba 
lovak, szekerek, héber könyvek s egyéb ingóságok j 
a logtöbbot Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük­
ség esetén becsáron alul is fognak adatni.

Folhivntnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megolőzőkiolégitéshez jogot tartanak, hogy a meny­
nyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nőin 
tűnik, olsőbbségi bejelentéseiket az árverés meg­
kezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban vagy podig 
szóval bejelenteni cl ne mulasszák.

A törvényes batáridő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését kövolő 
naptól számittatik.

Kelt Kisszcben 1909. évi junius bó 8. napján.
G lüek  B e rta la n
k ir  bírósági végrehajtó

Hoszenberfjtr János &
és e te rn itp a liifa d ö  m ester

Eperjes, Fű-utca 148. szám, S)
—  . S SKI vállal minden e szakba vágó uj munka- ^  

kát, valamint javítások jutányos és j y  
•.......... . pontos eszközlései --- i

í« ss^ ss© ssö© ss© «»<sw^ S

Mindig friss töltésű

k a ssa i korona so r i,
i 2 é s  Ő O -es l á d á b a n  s z á l l i t

GELLERT sörraktára Xassai-út 9,
~  l ' o l o l ' o n  7 1 .

Ugyanott jég is kapható, naponta reg­
gel 5 —7 íg. 2—20

L Á S Z L Ó  G Á B O R

i n d í t o m  m i i .x o

E LSŐ  E P E R J E S I

K Ö R K E M E N C E - T É G L A G Y Á R .
0

Telefon 81 sz. Gyártelep Bártfai-út.

Ajánlom körkomoneóbon égotett 
legjobb minőségű fagyollontálló- 
nak bizonyult, könnyön meg­
munkálható, toljos méretű, re­
pedés mentes gyártmányaimat, 
téglát és francia horony cserepet, 
melyek fenti tulajdonságoknál 
fogva minden környékbeli más 
gyárak készítményeit minősógi- 
: : : lóg felülmúlják. : : :

Toljos tisztelettel 
l L « > r c z  l O r n ő .
I r o d a  : r é . u t c z a  1 1 3 .  •  *

©

(ezelőtt L,E10IlrrEIÍ)

ü'uk.'v̂  Eperjes Főutca 34. sz.
rppmTQi? pn Irpnujt • Vízvezetéket. angd closetteket, fiird5 
lül Vu/i üu áOd/iU . berendezéseket és m.'tgánvizvezetókeket.

u i t / - i n y e s  . í r . i k  m o l l o t t .

.In v itá l s o k a t  p o n t o s a n  e s z k ö z ö l .
.... Költségvetéseket díjtalanúl készít.

Eperjes szab. kir. város rendőrkapitányától.

2094/1909 vkp. szám.

Hirdetmény.
Az 1909. évi .lulius bó l-étől 1910. évi Junius 

hó 30-áig torjedő évre vonatkozó ebadó összeírás 
és kivolóso tekintetében a/, ebtartásról szóló sza 
bályrendelot 2 §-a értelmében ozennol közhírré 
teszem, hogy Eperjes sz kir. városnak mindon 
rendű és rangú lakosa, ki ebet tart, köteles azl 
a városi rendőrkapitányságnál /'. éri J iin iits  héi 
'10- téti ./iiliiis  hii l-iti bejelenteni. .

Az obek bejolentéso űrlapok kitöltése által 
történik, mely űrlapokat f. évi Junius bó 20-tól 
Július hó 1-ig köteles minden obtulajdonos a vá­
rosi rendőrkapitányságnál a rendörmostortöl át­
venni, azokat pontosan kitöltve és sajátkezüleg 
aláírva ugyanazon nap esti 5 órájáig ugyancsak 
a rondörmostornól leadni.

Mindazon obtulajdonosokat, kik nz olőzö 
pontban körülírt kötolozottségiiknok a kitűzött 
határidő alatt ologet nem tesznok, vagy kutyáikat 
eltitkolják, az obtartási sznb. rend. 18. § ának I 
és 4 pontja értelmében 1 koronától 40 koronáig

HERÉNYI SÁND081
ácsmester és építési-vállalkozó

~HZTi E P E R J E S ,  i

Iroda; Széli-utca saját házban.

Elvállal mindenréle epitési és ácsmunkákat. H
Terv és költségvetést a legolcsóbb 

ár és előnyös feltételek mellett készit.

A l o j f l i i v ó .
A Szövetkezeti Takarékpénztár t. tagjait 

f. hó 20-iiu d. e. 11 órakor Eperjes sz. kir. város 
tanácstei'niéltcn tartandó

rendkívüli közgyűlésre
tisztelettel megbivjuk.

Tárgysorozat:
1. Határozathozatal a szövetkezet feloszlása 

iránt tokintottel a f. évi miire, bó 14-én tartott 
rendkívüli közgyűlésen a feloszlást illetőleg ho­
zott feltételes határozatra.

2. Az alapszabályok 47. $-a értelmében üt 
tagú végfelszámoló bizottság választása.

Ha o közgyűlésen a tagok határozatképes 
számban meg nem jelennének, tigy a tagok szá­
mára való tekintet nélkül határozatképes közgyű­
lést f. hó 27-ére lmunk össze.

Eperjes, 1909. junius lő.
Az igazgatóság.

j Á T V Á N Y O S  S Á G  I

U í A ’í 'H SÁ  JMl EL.
hu tor n u f/ifií ruh úzu

*  E P E H . t E S ,  F ő t  I C A  H.7. S Z .  *

N agy választék  m indenféle k itűnő m inőségű

=  1 IU T O K O K H A N .S
Szolid és pontos kiszolgálás! O l c s ó  á r a k !

A nagyérdem ű közönség m eggyőződését 69 szives 
pártfogásá t kéri

GLÜCK SÁMUEL
12 -12 bntor-kés/.itő.

IDRAVICS LILLI
]>;ii'iy.-.i I ü/.óhÓK/.il o

EPERJES, Fő-utca 148. szám.
Van szereti'-in borsos tudó- I J ö . . ) , . . ,  IJW  

inasam adni, hogy Eperjesen * u  '**'•* 1 Sí..
alalt a mai kor igényeinek mogfolciö és a helybeli közönség

l 'ű /ö  O l i o d i T )  k é s z í t ő  ü z l e t e t
által regen ér
zott hiányt pótló ________________
llVitottnill. Czlotombon raktáron vannak különféle fűzök, 
— -------- --------- ogyenostartók, (Gradbaltor) melltartók.

A célszerű kényelmesen álló egyszerű fűzök mérték utáni 
készítésé mellett olöa llitok luxus- fűzőket, a legfinomabb fran­
cia kelméből, ortopiid hasesigolyák egyenlőtlen testrészek kie­
gyenlítésére fektetve fösúlyt, továbbá ehirurgi hnsfü/.őkct.

Kívánatra mértekvotel végett a háznál is megjelenek. 
Azon határozott ígérőnél, hogy szolid olvoitnhoi hü maradok, kérom 

» ajánlatát k iv á lt tisztelettel
I d r u v i c s  L i l l i

tiaztolt rím  jóakaratá t éa

Nyomatott a „Pannónia" könyvnyointató.-intézetében, Eperjesen.


	20


